mortalis animæ natura, quæ ablata est ab angelis in sinu Abraham, et cui dicitur, *Hodie mecum eris in paradiso*, et quæ in tormentis ardebat inferni. Secundum istam ergo significationem qua perhibetur anima etiam hæc temporalis vita, dixit apostolus Paulus: *Non enim facio animam meam pretiosam mihi* (*Act. xx*); ubi se ostendere voluit et mori paratum pro Evangelio: nam secundum significationem qua anima dicitur illa quæ migrat ex corpore, magis eam pretiosam faciebat, cui tantum meritum conquirebat. (*Ex Hesychio.*) Præterea sanguinem quidem proprie homicidium, omnem autem sanguinem omne fraternalium odium intelligamus: *Quia qui odit fratrem suum homicida est* sicut Joannes scripsit (*I Joan. iii*). Dicimus ergo omnem sanguinem injustitiam dolosorum, *virum enim sanguinum et dolosum abominabitur Dominus* (*Psal. v*); et quicumque proximorum nocent vitæ per insidias quaslibet, ita ut homicidio sanguinis comparetur. Et propterea ab omni sanguine abstinere oportet, scientes quæ super animas quæ talem sanguinem comedunt, de quibus dicebat David: *Qui devorant plebem meam sicut escam panis* (*Psal. xiii*), faciem suam obfirmat Deus, videlicet Christum: ipse est enim imago Patris, quia qui vidit Filium, videt et Patrem: ipse etiam judex est, et necessario ad comminandum his qui malorum sunt operatores, *disperdam*, ponitur; quod demonstrat David dicens: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (*Psal. xxxiii*). Hic animam sanguinem comedentem perdit de populo ejus, de communi videlicet hominum genere. Quod autem dicit, *quia anima omnis carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis ut super altare in eo expietis pro animabus vestris*, mysticum Christi sanguinem significans: sanguis enim ipsius pro animæ piaculo erit. Sanguis super altare ad expiationem animarum nostrarum, pro anima expians, hic est utique quem effudit pro nobis Crucifixus, et expiationem sive propitiationem generi humano præstitit, primitias offerens. Propter quod recte dicit: *Et sanguis pro animæ piaculo sit*. Anima enim ejus primum quidem, quæ ab eo plasmata, deinde quia nostræ eam consubstantialiam animæ cum incarnaretur accepit, ut ipse pro nobis redderet, quam nos debebamus, mortem. Quia ergo Christus sanguinem suum ad expiationem animarum nostrarum dedit, et ab omni nos homicidio omnique alia iniquitate, quæ homicidio proxima est, docet ut abstineamus: communis enim lex est, et contra omnes extenditur: *Homo quicumque de filiis Israel et de advenis qui peregrinantur apud vos, si venatione atque aucupio ceperit feram vel avem quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus, et operiat illud terra. Anima enim omnis carnis in sanguine est: unde dixi filiis Israel: Sanguinem univæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est, et quicumque comederit illud interibit*: Multum curâ est Deo ut alterutrum nobis minime noceamus. (*Ex Hesychio.*) Propterea percipienti maxillam, cedi, et non cum eo

Judicio contendere, similiterque et de eo qui auferet A nobis pallium Jesus præcepit, ut ne quidem ex contentione ad nocendum proximo provocemur, sed imo ut eum qui injestum contra nos agit per nostram patientiam corrigamus. Nihil enim amplius quam injustitia et avaritia et alternum coarctat vitam nostram; ad hoc intendens legislator, sanguinis mandatum non frustra recapitulavit. Sed quia quidam quidem fraudibus quibusdam et machinationibus, variisque dolis nocere popularibus, quasi ignorantes solent perimere, etiam hujusmodi molimina perspexit; nam vide quid præcipiat: *Si venatione atque aucupio ceperit feram vel avem quibus vesci licitum est, fandat sanguinem ejus et operiat illud terra.* Quod venatio maxime injustitia, injustitiam autem non quamlibet, sed eam quæ ad sanguinem tendit, vitamque ipsam B quodammodo per dolum fraudemque injustitiam patientis nocet, in divina Scriptura accipi soleat, de quo audi David d'centem: *Captabunt in animam justii, et sanguinem innocentem condemnabunt* (Psal. xciii). Et rursus: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium* (Psal. cxxiii). Si quis ergo venationem ceperit, id est, peccantem viderit eum qui venatione ex infirmitate vel ex simplicitate expositus est, hunc enim dicimus esse qui capitur, propter quod dixit: *Seram aut avem quibus vesci licitum est.* Per feram, de vulgo quempiam, carnalem tamen et passionibus incubantem, significans, expertemque commistionem causarum; per avem autem eum qui a terrenis semetipsum removet rebus; hujusmodi enim homines a violentis et avaris in causis C secularibus consumuntur, illa videlicet incongrua malignaque comessatione de qua Paulus prohibebat dicens: *Si autem ad invicem comeditis, videte ne ab invicem consumamini* (Gal. v). Aut, ut qui prius erant justii, inter ea quibus vesci licitum est, id est inter munda, recte nominantur; verumtamen si quis peccantis, velut inferius jacentis et pœnitentia sepulti, effundit quidem sanguinem, id est, peccatum quod peccavit, effundit autem illud ad orationem accedens et confessionem, quemadmodum ait et David: *Effundam in conspectu ejus orationem meam* (Psal. cxli), operiat illud terra: peccata enim consentientium terra operit, ut pote inferius remanentia et pœnitentia mortificata, et quorum prohibitus est clamor ad cœlos ascendere, quemadmodum Sodomorum ascendebat, nec enim volebant pœnitentiam agere. Secundum hanc igitur intentionem, legislator ea quæ dicta sunt ponens addidit: *Anima enim omnis carnis in sanguine est*; deinde adjicit: *Unde dixi filiis Israel, id est, dico, De sanguine universæ carnis non comedetis*, quia anima carnis in sanguine est, contestans ab omni iniquitate abstineri. Contestans autem non exponere ea quæ contra voluntatem commissa sunt fratrum peccata, sed tradere terræ ejus qui captus est, id est, visus, sanguinem cooperientes illud venia et compassione. Sanguinem enim comedens et animam qui diffamat proximi peccatum, recte putatur, quia animæ mors peccatum est.

## CAPUT IX.

*Non comedendum de morticino aut a bestia capto.*

(IBID.) *Anima quæ comederit morticinum aut captum a bestia, tam de indigenis quam de advenis, lavabit vestes suas, et semetipsum, aqua, et contaminatus erit usque ad vesperum, et hoc ordine mundus fiet. Quod si non laverit vestimenta sua, nec corpus, portabit iniquitatem suam.* (Ex eodem.) Morticinum esse peccatorem, ut pote qui crudelem peccati sustinet mortem, a bestiis autem captum non tantum simpliciter sed valde peccatorem, in tantum ut maligni in eo operentur dæmones, sicut fuit Judas, qui diabolo ingredienti in corde suo Christum tradidit, olim diximus, cum pollutionum sacrificia legislator exponeret, sed illic quidem eum qui tetigit morticina aut a bestiis capta, id est, qui communicavit sive particeps fuit cum his qui prædicti sunt; dicit hic autem eum qui comedit, videlicet qui totum illius peccatum suum proprium fecit, suamque malignam intentionem explevit, ex malo quod ille commisit: sicut fuerunt Annas et Cayphas, qui non simpliciter Judæ participes sunt prodicionis effecti, ipsi enim ementes, prodicionis ei dederunt pecuniam, et olim esurientes, vel desiderantes mortem Domini, ad pascendam nutriendamve suam intentionem, et ad satisfaciendum desiderio per Judam prævaluerunt. Hujusmodi comedere morticina et a bestiis capta dicuntur, qui necesse habent lavare vestimenta sua et corpus; lavat autem vestem suam et corpus, qui mundat semetipsum totum, id est, interiorem D exterioremque suum hominem, quia intra vestimenta corpus est, sicut intra exteriorem hominem homo interior, quomodo autem lavat? Aut per baptismum, aut per abundantiam lacrymarum, imitantium aquas baptismatis; qui autem hoc non facit, portabit iniquitatem suam, retributionem videlicet injustitiæ: sic enim divinam Scripturam in peccatis pœnas restituere invenies comminantem. Unde Ezechiel Deum induxit dicentem: *Non parcat oculus meus super te, et non miserebitur, sed vias tuas ponam super te, et abominationes tuæ in medio tui erunt.*

## CAPUT X.

*De observandis præceptis et judiciis Domini.*

(CAP. XVIII.) *Et dixit Dominus ad Moysen: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester: juxta consuetudinem terræ Ægypti in qua habitastis non facietis; juxta morem regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non agetis, neque in legitimis eorum ambulabitis. Facietis judicia mea, et præcepta mea servabitis, et ambulabitis in eis. Ego Dominus Deus vester. Custodite leges meas atque judicia, quæ faciens homo, vivet in eis.* (Ex Hesychio.) Præcipiens ergo ea quæ nunc dicta sunt: *Ego sum Dominus Deus vester*, inquit, ut creatorem et Dominum discentes eum qui mandavit, summo studio ea quæ præcepta sunt ab eo custodiamus: sic ergo sanctionis totius intentionem explanavit. Quæ est autem hæc? ut ab omni iniquitate abstinamus, et

quæ virtutis sunt agamos, juxta consuetudinem terræ Ægypti, et juxta morem terræ Chanaan nihil facere, sic ab omni iniquitate abstinere præcepit. Septuaginta autem pro consuetudine, studia interpretati sunt, quia malignas adventiones et fabulas solet divina Scriptura appellare, malorum studia, ut pote Ezechiel dicente, post iniquitates quas Deus in templo seniores Israel agere ostendit : *Et dixit ad me Dominus : Vides, fili hominis? Et rursus : Conversus videbis studia majora horum.* Non solum ergo a fornicatione, et avaritia, et a superbia, sed et a divinationum et auguriorum abjectionibus et veneficiis præcepit abstinere, sed et a magiis et similibus aliis, ita ut Moyses in Deuteronomio diceret : *Quando ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dederit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium, nec inveniatur in te qui sciscitetur et observet omnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec pythonas consulat, nec divinos, et quærat a mortuis veritatem, omnia enim hæc abominatur Dominus, omnis qui hæc facit : pro abominationibus enim his Dominus disperdet eos ex te.* Ab his ergo abstinere prius oportet, et sic nobis dicit : *Faciatis judicia mea, et præcepta mea servabitis, et ambulabitis in eis*, id est, movemini et conversamini in eis, et nullo tempore vacetis ab eorum correctione. Deinde rursus subdidit : *Ego Dominus Deus vester, custodite leges meas atque judicia, quæ faciens homo vivet in eis.* Sed quæri pertractarique dignum est cui in uno loco legis bis dixit fieri judicia sua, et præcepta sua custodiri? vel cur dicat bis : *Ego Dominus Deus?* Ergo quia duo sunt Testamenta, Vetus et Novum, unde et ipse per Jeremiam dixit : *Dabo vobis testamentum novum, non secundum testamentum quod dedi patribus vestris, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Ægypti (Jer. xxxi)*, recte secundo judiciorum præceptorumve memoriam facit, ut etiam illa ostenderet quæ erat postea sanciturus, de quibus nunc addidit : *Quæ faciens homo vivet in eis*; in ipsis enim vera vita credentibus in Christum perficitur, de qua in Evangelio Dominus dicebat : *Hæc est voluntas Patris mei ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam (Joan. vi)*. Valde ergo rationabiliter secundo dicit : *Ego Dominus Deus vester*, contestans quia ipse Dominus et priora judicia sive præcepta et posteriora sancivit; *quæ qui fecerit, vivet in eis*, non in prioribus judiciis et præceptis. Vide quid addidit : *Ego Dominus.*

## CAPUT XI.